那須町議会運営委員会会議録（要点記録）

○招集日時 令和６年９月２０日（金曜日）午前９時００分開会

○招集場所 ４０１委員会室

○出席委員（５名）   委員長  池澤 昇秋  副委員長 平山 輝貴

委員   齋藤 則人  委員   田村 浪行

委員   薄井 博光

○出席議員       議長   室井 髙男

○欠席委員       無し

○職務のため出席した者 事務局長 高藤 建

○傍聴者 ０名

○本日の会議に付した事件

１ 協議事項

（１）議員全員協議会（９月２５日）の協議事項について

①町執行部 ②議会運営委員会 ③議会事務局

（２）令和６年第５回那須町議会定例会の振り返りについて

（３）議会傍聴アンケートの回答について

（４）行政報告の取扱いについて

（５）予算要望について

（６）那須町議会議員の請負の状況の公表に関する条例（案）について

（７）要望書の取扱いについて

（８）その他

 ①部活動の地域移行の状況について（民文）

 ②その他

◎挨拶 委員長  池澤 昇秋

◎議題

１ 協議事項

（１）議員全員協議会（９月２５日）の協議事項について

①町執行部 ②議会運営委員会 ③議会事務局

町執行部からの説明事案は２件とした。

事務局から「那須町議会議員の請負の状況の公表に関する条例（案）について」を協議予定。

（２）令和６年第５回那須町議会定例会の振り返りについて

  前回の議運の内容を再確認した。

（３）議会傍聴アンケートの回答について

 田村委員が作成した回答について協議した。

（４）行政報告の取扱いについて

  本会議の行政報告の質疑について協議し、取扱いについて今後検討していくこととした。

（５）予算要望について

  常任委員会と議運の予算要望について協議した。

（６）那須町議会議員の請負の状況の公表に関する条例（案）について

  条例案について協議し、令和６年１２月定例会に上程することで、９月の全協で協議するこ

ととした。なお、適用については、令和７年度分の町からの請負等について令和８年に報告す

ることとした。

（７）要望の取扱いについて

 「令和７年度理科教育設備整備費等補助金予算計上についてのお願い」の取扱いは、町外か

ら郵送であることから議長預かりとし、議員に配付することとした。

（８）その他

 ①「部活動の地域移行に関するヒアリング」については、民生文教常任委員会で対応すること

とした。実施の日程は民生文教常任委員会で協議することとした。

 ②陳情の取扱いについては、今後、検討していくこととした。

 ③議員報酬については、今後検討していくこととした、

２ その他

◎次回の議会運営委員会

  ○日時 １０月１６日（水）午前９時から

  ○内容

（１）議員全員協議会（１０月２４日）の協議事項について

（２）行政視察の振返りについて

（３）行政報告の取扱いについて

（４）陳情の取扱いについて

（５）その他

午前１１時５８分閉会

署名人 委員長 池澤 昇秋